
あとがき 

 
このたび、総合医科学研究所紀要を発行させていただきました。多大な経済的ご支援をいただいてい

る法人、日頃から研究所の業務内容にアドバイスを頂戴している運営委員会の先生方をはじめとした学

内の関係者の皆様にお礼を申し上げます。また、原稿をご寄稿いただきました学内の研究者の皆様の研

究の取り組みに敬意を表します。この紀要は令和３年度の実績を令和４年度中にまとめたものですので、

旧総合研究所と旧統合医科学研究所が合併して一つの紀要としてまとめる最初のものとなります。令和

３年度から２つの研究所は施設としては、本院の別個の３個の建物（総合研究棟、巴研究教育棟、心研

地下研究室）に分かれて業務を実施してきました。また、八千代医療センターと足立医療センターの共

同利用施設分室でも小さな研究室で研究の場を提供しております。今回の紀要にはこの中でも主として

共同利用施設を使用していただいている研究者の皆様が原稿を書いてくださいました。旧総合研究所の

共同利用施設で実施している研究所ユーザーのための支援サービスや機器の共同利用の現状も報告さ

せていただきました。さらに、旧統合医科学研究所で実施している解析サービス部門の報告も加えまし

た。現在の総合医科学研究所では、研究者のそれぞれのニーズに合わせて最適なサービスを選んでいた

だける取り組みを進めております。今回の研究者各グループのご活躍の発展に貢献できることを願って

おります。 

 

令和５年３月 

総合医科学研究所 

所長・教授 三谷 昌平 




